Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 24/09/2025 - 11:51 12779/2025

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 1239/2025

São Roque, 24 de setembro de 2025.

Prezada Senhora,

Venho, por meio deste, cordialmente solicitar, em
caráter emergencial, a adoção de medidas estruturais voltadas à melhoria do
sistema de drenagem da Rodovia Raposo Tavares, no trecho que atravessa
o município de São Roque.

Nas últimas chuvas, a via foi severamente
impactada por alagamentos decorrentes do insuficiente escoamento das
águas pluviais, que se acumularam sobre a pista e o acostamento. Tal cenário
gerou riscos graves à segurança viária, com motoristas expostos a
aquaplanagem e perda de controle de seus veículos, além de ameaça à
integridade de pedestres e moradores próximos.

Além do risco de acidentes, a situação trouxe
prejuízos à mobilidade urbana e regional, com congestionamentos
significativos, atrasos em deslocamentos cotidianos e danos potenciais a
veículos. Tais fatores acarretam impacto econômico negativo para
trabalhadores, empresas e prestadores de serviço que dependem do fluxo
seguro pela rodovia.

Diante da gravidade do problema e da possibilidade
de reincidência em novos episódios de chuva, solicito que sejam realizadas, de
forma prioritária, obras de encanamento, tubulação e ampliação da
capacidade de drenagem neste trecho da Raposo Tavares, garantindo o
escoamento eficiente das águas pluviais e a preservação da infraestrutura
rodoviária.

Reforço que a adoção imediata dessas medidas é
essencial para assegurar a proteção da vida, a fluidez do tráfego e a
redução dos prejuízos sociais e econômicos decorrentes da atual situação.

Na certeza de que dispensará especial atenção a
este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 24/09/2025 - 11:51 12779/2025

2

DANIELI DE CASTRO
(DANI CASTRO)

Vereadora

À
Ilustríssima Senhora
CLAUDIA MANTERO
MD. Analista de Relações Governamentais Sênior
Claudia.mantero@motiva.com.br

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: U4E8UFTTN2R907NS
		2025-09-24T14:27:57-0300

		2025-09-24T14:27:57-0300